

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 16 zł w.a. półrocznie: 8 zł w.a. kwartalnie: 4 zł w.a. miesięcznie: 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości P. A. Grigora i Główna trafikarna w Lwku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9.

Kraków, 18 kwietnia. Bohaterowie sprawy krozańskiej: general-gubernator wileński, p. Orłowski, i pomocnik jego a bezpośrednio wykonawca operacji na Krozaniech, gubernator kowieński p. Klingenberg, otrzymali od cara, w upomniku na święta Wielkanocne, wysokie „chresty”, które mi szlachetna pierś swoja przyozdobiła.

Pod względem politycznym dekoracya Orłowskiego i Klingenberga jest tylko stwierdzeniem systemu, jaki po pierwszych liberalniejszych zapędach młodego cara zapanował w zastosowaniu do ludności polskiej. Te same „wyższe dnie”, które zainicjowały propagandę teokratyczno-rosyjską za panowania Aleksandra III, powróciły na swoje stanowiska, a reakcyja rozwinęła loty nad całym obszarem ziem polskich.

„Jest więc najnowszy krok cara Mikołaja II-go zwycięstwem tej kamaryli, która w ustawicznie trwającej i naprężonej nerwowo utrzymywaniu jego ojca, aż doprowadziła go na... półwysep krymski i zgotowała mu zgon przedwczesny. Jest ta polityka dalszym ciągiem systemu, który ma bezbrodną ludność pobudzać do rozpaczliwej obrony praw przyrodzonych, aby ją później jako wroga państwa przedstawić i nad nią się pastwić.

Żył nisko nad mokrym brzegiem, szukając żeru na liściach ogromnych grzybińców. Pod niebem robiło się różowo i złoto od obłoków, które nasiąkały światłami zachodu. Z otwartych drzwi domu wyszły dwie niedorose dziewczynki, obejmując się, przeszły dziedzińczyk i usiadły na białym pagórku z wiorów.

Australczyk. Powieść przez ELIZĘ ORZESKOWĄ. Cyfry! ach, te są wspaniałe! Na twarzach i sukniach ludzkich, na obnażonych ramionach, na frakach, wachlarzach, plecach zgitych w kształt pół obrezy, w żłeciach rozpalonych, na włosach swietych, na szafie żelaznej Midasa, Krażone dokada głów ludzkich, z ust wylatują, roją się w powietrzu, ziemia niemi usłana i niebo zakryte; latają, rozciągają się, układają szeregi nieskończone, tworzące pojęcia ilości niepojętych.

Zarzut: dajcie inne pokrycie na coraz wzrastające wydatki państwa, wskazyje nowe źródło dochodów, któremu można by zastąpić ubytek. Opust w podatku gruntowym, zapowiedziane przy reformie podatkowej, na już przewidziane pokrycie w dochodzie z podatku osobisto-dochodowego.

Okoliczność ta skłoniła nas do przestudyowania państwowych zamknięć rachunków w ostatnich „kilka” lat. Każdy budżet jest do pewnego stopnia czemś idealnym — zamknięcia dopiero dają istotny obraz stanu finansów państwa, one też pozwalają ocenić postępowanie zarządu skarbowego przy układaniu budżetu i postępowanie rządu całego w gospodarce przeprowadzanej w granicach budżetu.

Zwykły budżetowy skarbu państwa i obniżenie podatku gruntowego.

Niezależnie od obniżenia podatku gruntowego przy sposobności ogólnej reformy podatkowej, zamierzona jest akcyja ku osiągnięciu dalszych ulg dla rolnictwa, przecięzionego podatkiem gruntowym. Posel Abrahamowicz opracował odpowiednio do tego wniosek — a komitet Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie zamierza wnieść w tej sprawie memorial do Koła polskiego w Wiedniu. Wniosek posła Abrahamowicza — o ile nam ogólnikowo treść jego jest znana, obniża sumę główną podatku gruntowego z 37% mil. na 35 mil. złr., a więc o 2% mil., przez co, jeżeli za podstawę przyjmujemy dochód katastrofalny ustanowiony w kwocie złr. 164,900, podatek gruntowy reprezentowałby nie 22,7% dochodu, jak dotąd, ale 21,2%.

W tym właśnie położeniu jest obecnie skarb austriacki. Zamknięcia z ostatnich czterech lat (1890 do 1893) przedstawiają się, jak następuje: Dochody rzeczywiste były wyższe od preliminowanych o kwotę: w roku złr. 1890 — 32,994,426 1891 — 31,762,786 1892 — 30,844,366 1893 — 46,650,951

Wydatki rzeczywiste były wyższe od preliminowanych o kwotę: w roku złr. 1890 — 11,774,713 1891 — 17,389,248 1892 — 25,618,956 1893 — 22,004,293

Wielki Boże! Dziś jeszcze dość mi zamknięć oczu, aby ujrzeć pod powiekami czaszkę tego malutkiego urzędnika z białym midasowym, roztrzaskanym wystrzałem pistoletowym. Otaczało ją z krzykami rozpaczliwych i łagodnych lub małych, jedna z nich, dziecko namiętne do ojca przywiązane, odawała siwe i okrwawione włosy. To niby najstraszniejsze. Niby, bo było mowiedziele rzeczy prostszych, które pod pozorami powszedniości miały bezdną krzywdę i nieszczęście.

W roku złr. 1890 — 21,219,713 1891 — 14,373,537 1892 — 5,225,410 1893 — 24,646,658

Gdy jednak w samych preliminarzach już bywają zwykły, albo (jak w r. 1891) skutkiem dodatkowych kredytów, niedobory — przeto powyższe cyfry pomyślniejszego wyniku jeszcze nie przedstawiają istotnych zwykłych, pomniejszających zapasy kasowe państwa — ale zwykły te są jeszcze wyższe — i tak:

Rzeczywiste zwykły roczne: w roku złr. 1890 — 22,216,915 1891 — 13,616,951 1892 — 7,031,234 1893 — 29,350,233

Z tych zestawień wynika: 1) Zbyt niskie preliminowanie dochodów, tendencyjne zmierzające do tworzenia wielkich zapasów. 2) Zbyt łatwa i bezrefleksyjna przekraczania kwot wydatków, uchwalonych przez Radę państwa — bo chociaż w stosunku do całego budżetu przekroczenia te tworzą tylko trochę nad 3% (3-3) — to jednak suma ich, wynosząca w rocznym przecięciu 19 milionów, a w jednym roku nawet 25 milionów, jest, absolutnie biorąc, zbyt wysoka.

Nad drugim punktem rozwodzi się nie będziemy. Ażeby bowiem zupełnie być sejsmymi, musielibyśmy w zamknięciach przechodzić jedne pozywe za drugą i badać, o ile przekroczenia były konieczne i usprawiedliwione. Poprzedzając więc na zaznaczeniu ogólnego wrażenia, jakie z tych cyfr odnosimy, iż przekroczenia budżetu o przeszło 20 milionów nie możemy uznać gospodarstwa prawidłowego, licząc się dostatecznie z budżetowym prawem parlamentu.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Paryż, 15 kwietnia. Na obezwanie, chociażby była nią sama Francya, ta „druga ojczyzna każdego z ludów cywilizowanych”, jak mawiano niegdyś, tęskno jest i niewyraźnie na duszy każdemu, bodaj raz w rok około świąt wielkanocnych. Przypomina się bowiem wtedy cały urok tego święta i nikomu na myśl nie przyjdzie przemawiać „barbarzyństwem świętego. I owszem, widok szynki zdobnej w zieleń, kiełbas, pisanek i bab czy placków wydałyby się tu czemś nawet idealnym.

Umilkł teraz, wzruszony, zgnęzony, a na Romana spojrzawszy, zmieszkał się i zadziwił. — Co to, Romku? Czy masz w oczach! Nie odwracaj się, nie mi pomoże, bo już widziałem! Zadzajesz mi, niby dobry stary!

Roman walczył ze wzruszeniem zawołal: — Pal diabli spekulantów, rabustów, bankrutów! Ale to sobie powiedz, że w tym wypadku na ławie oskarżonych siedział człowiek z wielką duszą!

Boże! Nie podobno! Mizerakom wszelichstronnym byłem podobnie i dopiero teraz zdzwignąć się zaczynam. W tym kacie zapadłm się ziola, z których cieka balsamy. Kiedyś już postanowił był osiąść w Kazimierówce, stary pan Roman swoimi zwyczajem zaczął żalownie głowa kiwać: „Co ty wymyślasz, kotku, prawil z obruzeniem, co wyrabić zamierzasz? Ależ ty w tej norze ani kawałek pasztetu mieć nie będziesz? Patrz, patrz Romku! Twoje oczy wilgotne, twoja przyjaźń poczciwa, — czy to nie pasztet?”

rzom z Batignolles; mówilibyśmy więcej, bo tych kilka godzin wśród swoich, to dla całej kolonii jedna z lepszych chwili w roku, ale może nie jest „wskazaniem“ dla mnie pisać zbyt wiele na tak „sentymentalny“ temat?

Pospieszamy więc od swojskiej sielanki do czegoś, co w chwili obecnej jest najaktualniejszym przejawem modernizmu paryskiego — do wystawy „Salonu Niezależnych“. Wystawa, jedenasta z kolei, została otwarta na Placu Marsowym przed samymi świątami. Trudno jest pisać o 1500 obrazach, wystawionych w obrzytnym amfiteatrze sal. — to też choć tylko znaczonać największy „elon“ tej wystawy. Jest nim tak zw. pointillizm. Już nie naturalizm w obrazie, ani szkoda wolnego powietrza, ani impresjonizm, ani nawet malarstwo symboliczne, ale pointillizm jest najbardziej wojującą kapliczką w świątyni pedzła.

Co to jest pointillizm? Jest to sztuka malowania punktami i plamkami barwnymi, stąd zblizająca obrazy do mozaiki. Jednocześnie jednak wszyscy pointillisci są zarazem impresjonistami, t. j. zwolennikami mieszania barw na oko, o którym tyle u nas toczono polemik. — W sumie — efekt obrazu tej szkoły zblizony jest do efektu mozaiki o tężowych kolorach.

Cały ostatni salon wystawy poświęcony jest tej nowości: króluję tu obraz Signała p. t. „*Le temps d'harmonie*“, którego treści nie przytoczę, z powodu, że dostaje bólu w oczach nawet myśląc o nim. Poza ten wystawa obfituje w lilie, aniołów, nagie kobiety i w wielką ilość symbolów mniej lub więcej dowcipnych. Jeżeli czytelnik jest trochę zdziwiony, dlaczego od Wielkiej nocy przeszedłem do tej wystawy, to odpowiem mu, że wychodząc z salonu pointillistów rozmyślałem nieco nad zastosowaniem pointillizmu do życia. I przypomniałem sobie, że pisanki nasze z niektórych okolic Polski już są przykładem takiego zastosowania. Jeżeli, szanowny czytelniku, pragniesz sobie tanim kosztem stworzyć „metode“ malarską nowej szkoły, — kup sobie luski cebulowej i kilka kawałków perkalu w kratki i kwiatki, następnie poproś biegłego w sztuce farbowania jaj, żeby zrobił z tego należyty użytek, a odnajdziesz w ten sposób wystawę pointillistów. — Na talerzu z jajami wielkanocnymi.

Swoją drogą „Salon Niezależnych“ miesięc dłużej ładnych i ciekawych rzeczy rozmaitych szkół: są piękne krajobrazy impresjonistyczne, dużo ładnych studyów przysłała prowincja. Na pointillizm wyszli się głównie Paryżanie, którzy stanowią 1/3 wystawców salonu.

Spotkałem również obrazy dwóch naszych rodaków: pp. Jana Peskiego i Siewińskiego. Pan Peskie znany jest z udanych prac wśród kolonii tułejczy, wkrótce zaś ma zamiar urządzić swoją wystawę w kraju. Obrazy jego (studia nad kobietami) nie należą właściwie do szkoły pointillistów, ale są mieszaniną rozmaitych wpływów czy kombinacji autora. P. Siewiński zbliża się czasem do tego, co w Warszawie nazywają impresjonizmem, choć widziałem też parę obrazków malowanych całkiem „po akademicku“. Obaj robią wrażenie talentu. Za parę tygodni nastąpi otwarcie dorocznego salonu secesjonistów i salonu oficjalnego — wtedy ilość wystawców z kraju zwiększy się bardzo znacznie.

Sprawy krajowe.

(Wykonywanie technicznych robót prywatnych przez państwowych urzędników ewidencyjnych).

Lwowska Izba inżynierów cywilnych, architektów i geometrów wniosła do min. skarbu petycję z prośbą, aby zawarte pod pewnymi ograniczeniami w § 23 rozporz. min. skarbu z 11 czerwca 1883 zezwolenie dla urzędników ewidencyjnych do wykonywania pomiarów na prośby prywatne także wtedy, gdy nie zachodzi żaden wypadek ewidencyjny, zupełnie i bez wyjątku uchylono, a to z powodu, że zezwolenie

takie wytwarza dla autoryzowanych cywilnych geometrów konkurencję zawodową.

Wydział krajowy zapytany o opinie, oświadczył, że żądanie, wyrażone w powyższej petycji, aby bez wyjątku zabroniono urzędnikom ewidencyjnym wykonywania pomiarów dla stron prywatnych, nie jest uzasadnione. W Galicji bowiem jest obecnie 36 inżynierów i 32 geometrów autoryzowanych, razem więc 68 osób uprawnionych do wykonywania prac technicznych, oraz zdjęć i pomiarów geometrycznych. Jeżeli się uwzględni, że w wielu miejscowościach znajduje się po kilku inżynierów cywilnych i autoryzowanych geometrów, w wielu zaś powiatach zupełnie ich nie ma, tak, że z ogólnej liczby 68 przypada 43 na 12 miejscowości, po jednym zaś na 25 miejscowości, to okazuje się, że w 37 powiatach zupełnie jest brak fachowych czynników dla wykonywania prac technicznych. W razie więc, gdyby żądanie petentów było uwzględnione, to 37 powiatów byłoby zupełnie pozbawionych zawodowych techników i geometrów, a strony interesowane nie miałyby do kogo się odnosić z zamówieniami potrzebnymi im robót technicznych i pomiarowych. Z tego powodu oświadczył się Wydział krajowy przeciw uwzględnieniu petycji w całej rozciągłości.

Natomiast podniósł Wydział krajowy potrzebę zarządzenia ze strony min. skarbu, aby ono zezwolenie swe dla geometrów ewidencyjnych do wykonywania pomiarów i innych prac technicznych na zamówienia stron prywatnych, ograniczyło tylko do tych miejscowości, w których nie ma inżynierów cywilnych i autoryzowanych geometrów, w miejscowościach zaś, gdzie ci ostatni w dostatecznej liczbie się znajdują, wykonanie takiej praktyki w zupełności usunęło.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 kwietnia.

W Wielką Niedzielę obradował w Antwerpii jedenasty kongres socjalistyczny, na którym ujawniła się wielka różnica w zdaniach pomiędzy socjalistycznymi deputowanymi, a tymi radykalnymi demagogami, dla których Vander Velde i Anseele wydają się zbyt umiarkowanymi. Robotnicy w wysokim stopniu ulegają wpływowi tych demagogów, skutkiem czego wywiązał się nawet konflikt pomiędzy stronnictwem robotniczym a parlamentarną reprezentacją socjalizmu. Na kongresie wzięli mowców zarzucało parlamentarny przywódcom socjalistów moderantyzm i oportunistę, zwłaszcza w kwestjach wojskowych, a delegaci z Liège wystąpili nawet z formalnym wnioskiem, aby deputowanych i senatorów socjalistycznych nie wybierać do Rady generalnej stronnictwa robotniczego, która niebawem ma być wybrana. Vander Velde z wielkim trudem zdołał obalić ten wniosek, tak wyraźnie wyznaczony przeciwko socjalistycznej frakcji parlamentarnej. Szczególnie ostro krytykowano na kongresie zachowanie się socjalistycznego senatora Edmunda Picarda w kwestii wojskowej. Następny kongres odbędzie się w Charleroi.

Dzienniki belgijskie omawiają nową ustawę wyborczą dla wyborów municypalnych, którą socjaliści i radykałi tak usilnie zwalczali. Jak wiadomo, konserwatywno-kleryczna większość zwyciężyła; nie wiadomo jednak, czy nowa ustawa będzie istotnie skuteczna tana przeciwko socjalizmowi, jak tego pragnie rząd. Okazuje się to dopiero w praktyce, przy zastosowaniu ustawy, co nastąpi w listopadzie, gdyż dnia 1 listopada wszystkie Rady gminne mają być rozwiązane, aby dokonać wyboru nowych Rad już na podstawie nowej ustawy wyborczej.

Koniec wojny chińsko-japońskiej.

Jakie są warunki pokoju, zawartego przez Chiny z Japonią, brak dotąd dokładnych

wiadomości. To jednakże jest faktem stwierdzonym, że pokój obie strony już zawarły i to bez czekania na jakakolwiek interwencję państw europejskich. Właśnie ta ostatnia okoliczność jest bardzo znaną i ważną. Nadto zaś dla Europy poręczającą wskazówką jest warunek pokoju, że oba, dotąd wojnę ze sobą prowadzące państwa, zawierają przy mierze zaczepno-odporne, co znaczy, że innemi słowami, że gdyby które z państw europejskich zechciało wtrącać się do warunków pokoju, że względu, iż mogą one dla niego nie być dogodnie, to tak Chiny, jak Japonia znajdzie w jednym obozie przeciwko sobie zwrócone. Jest to bardzo niemila dla mocarstw europejskich niespodzianka. Każde z nich było pewne, że skorzysta ze sposobności i w mejnej wodzie jakąś rybkę ulowi. Stało się inaczej, Chiny i Japonia powiadziały im: nie wtrącajcie się w nie swoje rzeczy, my kongresów pokojowych nie potrzebujemy; dany sobie rady bez waszego udziału.

Nie też śmieszniejszego, jak nagle wystąpienie przez rząd niemiecki dwóch statków wojennych na wody chińskie, gdyż tylko nadeszła wiadomość o zawarciu pokoju między Chinami i Japonią, Europa, a z nią Niemcy, musza pogodzić się z faktem dokonany.

Co do warunków pokoju, to na razie pewnym jest, iż Chiny uznają zupełną niepodległość Korei, która dotąd była jej państwem lennem, dalej że odstąpić mają Japonii, Koreańczykom na wieczyste posiadanie wszystkie pozycje i obszary, zajęte w czasie wojny na wschód od rzeki Liao, nadto zaś wyspę Formozę; wreszcie zapłacić Chiny 100 milionów funtów w szterlingów w kosztach wojennych (polowię tego, co zapłaciła Francja Niemcom w r. 1871).

Japonia, która od samego początku jedno zwycięstwo po drugim odnosiła, zyskuje nie mało; Chiny chronią się przez zawarcie pokoju od wstydu i hanby, których dożyłyby, gdyby Japoncy wkroczyli do Pekinu, co by z pewnością niebawem nastąpiło. Niezależność Korei, a raczej jej neutralność, jest dla Japonii rzeczą niesłychanej wagi, gdyż półwysp koreański jest pomostem z wysp japońskich do nowo nabytych, a raczej zdobytych przez Japonię obszarów, zwłaszcza do półwyspu Liao-Tong. — Wspaniałym nabytkiem jest także bogata w kruszcze, kopalnia (siarke, sól, naftę i t. d.) i bujne lasy wyspa Formoza, po którą, pomimo jej niezdrowego klimatu, Anglii oddawa wyciegiali ręce. Wyspa ta ma przeszło 700 kilometrów kwadratowych obszaru i przeszło trzy miliony ludności. Nadto jest Formoza niesłychanie ważnym punktem na drodze morskiej, prowadzącej z południowego do północnego Morza Chińskiego.

Japonia stanie się obecnie mocarstwem potężnym na wschodzie, a lubo liczbą mieszkańców ani obszarem Chinom nie dorówna, przecież mieć będzie nad nimi tę wyższość cywilizacji, która im tak wyborne w ostatniej wojnie oddała przysługi.

Czy i o ile prawdziwie są dalsze warunki pokoju, o których doniesiono, nie wiadomo do tej chwili. Dla wszelkiej pewności warunki te podajemy. Mają one opiewać: Import masy do Chin wojny ma być od wszelkich ograniczeń. Cudzoziemcy mają otrzymać prawo budowania i prowadzenia fabryk. Rzeka Yang-tse-Kiang będzie otwarta aż do Chung-King-Fu dla statków wszelkich narodowości. Również dostępne będą dla żeglud ludów handlowych rzeki Sien-Kiang, Wasung, Szanghaj, oraz kanał Szanghajski aż do Sucho. Oportez portów, zastrzeżonych w traktatach, otwarte będą miasta: Chung-King-Fu i Hang-chu-Fu. Jeśli wiadomość ta sprawdzi się, co zresztą jest możliwe, byłoby to ze strony Japonii amizgiem do Anglii, która z tych ostatnich warunków najwięcej mogłaby skorzystać.

Korea.

Według sygnalizowanych telegraficznie warunków pokoju pomiędzy zwycięską Japonią a Chinami, Korea i nadal zachowuje ma swoją niezależność. Warto tedy przyrzeć się jej organizacji państwowej, która naprawdę Europie zupełnie nie jest znana. Korzystamy z opisu najnowszego, który wyszedł z pod pióra Jerolima barona von Benko, wybitnego podróżnika po Azji wschodniej.

Na czele państwa stoi absolutnie rządzący monarcha, który ma do pomocy trzech radców stanu i gabinet, podzielony na sześć wydziałów. Te ministerstwa są zorganizowane na wzór chiński i obejmują: administrację wewnętrzną, skarbu, wojnę, policję, sprawiedliwość, roboty publiczne.

Rozległość królestwa wynosi 218,192 km. kw. Korea jest zatem nieco mniejsza, niż Włochy. Państwo się dzieli na osm „du“, czyli prowincji, które noszą następujące imiona: Ping-An, Wang-Hai, Kiung-Kei (w tej prowincji leży stolica państwa, Seoul), Chung-Chong, Chulla, Kiung-Sang, Kang-Uen, wreszcie Cham-Kiung. Prowincje podzielono na powiaty, któreimi zarządzają prefekci, zwani z chińska „tao-tai“, powiaty wreszcie dzielą się na jeszcze mniejsze okręgi.

Han-Yang, czyli Seoul, stolica państwa, ma liczyć od 150,000 do 200,000 mieszkańców; zgody atoli w omych obliczeniach niema. Domów liczy miasto 30,273. Dzień drogi dzieli je od portu Chemulpo, położonego na zachodnim wybrzeżu Korei; ów port jest więc niejako punktem, łączącym stolicę ze światem zewnętrznym.

Dochody czerpie kasa państwowa z podatku gruntowego, poboru ceł, oraz innych, najrozmaitszych danin. Dochodzą one do wysokości 4 milionów marek, sporą przecięt sumę rocznie zabierają pensje Europejczyków, których rząd koreański pod naciskiem mocarstw musiał obdarzyć posadami.

Urzędnicy koreańscy na prowincji postępują sobie niesłychanie dowolnie, jest to zgryza opryszków, grabiących kraj bez litości. Przekupstwo i protekcja odgrywają rolę niesłychaną w administracji koreańskiej.

Konsul niemiecki, Hans, zaznacza, że w przeciwieństwie do Chin, gdzie na każdy urząd trzeba zdawać egzamin, w Korei otrzymanie urzędu jest sprawą czysto osobistych intencji; duży też wpływ wywiera pod tym względem szlachta feudalna, która trzyma część ludności w węzłach poddaństwa.

Dawniej Korea wydierzała dochody z ceł, lecz wzorem Chin porobiła bardzo smutne doświadczenia, na równi więc z Chinami wołała je wziąć pod własny zarząd, obsadzając atoli wszystkie posady Europejczykami. Na czele zarządu stanął konsul niemiecki von Millendorf. W trzech portach traktatowych, Chemulpo, Gensan i Fusan, urzęduje 24 Europejczyków jako urzędnicy cłowi, mający zarazem w rękach kierownictwo policyi portowej. Ale pensje tych 24 panów są tak wysokie, że zaledwie 600,000 marek rocznie (w 1885 r. cały dochód z ceł tyle wynosił) zdoła je opłacić.

Jednostką monetarną urzędową jest w Korei miedziana „kasza“; 750 sztuk tej monety ma wartość dolara meksykańskiego, monety najbardziej na Wschodzie Azji rozpowszechnionej, wartość 2 zhr. 50 centów.

Ale i tutaj powtarza się ta sama historia, co w Chinach: moneta miedziana bywa rozmaitego stempla i dlatego rozmaitej wartości. Zdarza się tedy, że na jeden dolar meksykański idzie po 1250 „kaszów“, a czasami tylko 600 sztuk. Bywają „kasze“, które o 50% mają mniejszą wartość, niżeli inne „kasze“.

Miasta, położone we wnętrzu kraju są bardzo mało znane. Oba grody, Fusan i Gensan, zwiędziane przez wojenny okręt austriacki „Nautilus“, składają się z uboższych chat glinianych. Główne ulice są wprawdzie bardzo szerokie, lecz odznaczają się niesłychanym brudem, daleko większym, aniżeli w Chinach.

Kupecy posiadają, prócz bawełnianych tkanin angielskich, jedwabi chińskich, zapatek japońskich, niektóre również wytwory przemysłowe, i rolne, produkowane na miejscu, a więc grzebień orlynarne, małe zwierciadła ręczne, łyżki, fajki mo-

siężne i gliniane, kapelusze słomiane, liny i sznurty, potem ryż, świeże i suszone ryby, jarzyny, groch i fasola.

Mimo tej różnorodności przedmiotów, sklepy robią wrażenie ubogich kramików.

Założycielem dzisiejszej dynastii był niejaki U-Tajjo, a obecny król Li-Fiu jest 28-mym z rządu monarcha tego rodu. Wielkich zdolności jako rege nie posiada.

KRONIKA.

Kraków, 18 kwietnia.

Na gimnazjum polskie w Cieszyńcu w Adm. niestracyi N. Reformaty złożył słuchacz medycyny p. E. M. i zhr. 60 et., a na ręce p. Filasiewicza, lekarz w Tarnowie dr. Wojciech Stanko złożył 10 zhr.

Na wieczorku u pp. Zimlerów zebrano 6 zhr. 60 et.

Na szkołę polską w Biały dr. Wojciech Stanko, lekarz w Tarnowie, złożył na ręce p. Bogdanikowej kwotę 15 zhr.

Prof. Dec złożył zarządu krakowskiego Koła pań Tow. „Szkoły ludowej“ 62 zhr. 40 et., zebrane za cegiełki.

Hojny dar na budowę polskiej szkoły w Biały. Pan Witold Pruszkowski, spełniając wyrażoną wolę s. p. żony matki swojej — ofiarował jedną z najlepszych prac swoich, znaną szerszemu ogółowi „Sielankę“, która zdobyła pokój s. p. matki p. Pruszkowskiego w ostatnich latach jej życia — na budowę polskiej szkoły w Biały. Cenny ten dar złożył p. Pruszkowski na ręce Koła pań Tow. „Szkoły ludowej“ — pozostawiając mu najzupełniejszą swobodę działania. Obraz przedstawia wartość kilku tysięcy zhr. Wystawiony jest od dzisiaj w Sukiennicach. Dzięki tej hojnej ofierze, prawdziwy zaszczyt przynoszącej ofiarodawcy i wykonawcy — sprawie budowy polskiej szkoły na na zagrożonych kresach kraju posunie się szybko naprzód i przed jej uroczystością zostanie.

Rauit. Komitet organizacyjny rautu na rzecz budowy szkoły polskiej w Biały rozwija w dalszym ciągu zabiegi, aby z rautu uczynić prawdziwą uczelnię literacką i artystyczną. Niebawem będziemy już mogli podać szczegóły programu tej zajmującej zabawy.

Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie się d. 20 bm. o g. 6 wieczór w sali Z. A. Hela w Coll. uoc. Porządek dzienny: 1) Dyskusja nad referatem dra Krotoskiego o przeliczeniu młodzieży i odnośnymi wnioskami referenta. 2) Wnioski członków.

Egzamina kiaurowe i ustne w krakowskiej komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli w gimnazjach i szkołach realnych, rozpoczęła się dnia 15 maja br.

Wiadomości osobiste. Książę Windischgrätz, inspektor armii, wczoraj wieczór przybył ze Lwowa do Krakowa.

J.E. Zborowski, prezydent sądu krajowego wyższego, wczoraj wieczór powrócił do Krakowa.

Dar honorowy. W gronie uczestników powojennej wystawy krajowej powzięto myśl, jak wiadomo, ofiarować dr. Zdzisławowi Marchwiewskiemu, niezmiernie zasłużonemu jej przewodnikowi i kierownikowi, dar honorowy, jako dowód uznania i wdzięczności wystawców. Komitet, złożony z pp. Augusta Gorayskiego, Jana Götza z Okocima i Zieleniewskiego z Krakowa, zebrał w drodze składkę na ten cel 2,033 zhr. 51 et. i postanowił zamówić u artysty-rzeźbiarza p. Stanisława Lewandowskiego biust dra Marchwiewskiego w brzoźnie. Biust ten, oprócz stosowna dedykacja, wgrzony będzie p. Marchwiewskiemu imieniem wszystkich wystawców.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 10 bm. piąte posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał: Wydano opinie w sprawie kasy wieparcia doroznego i emerytalnej dla lekarzy, przy Izbie lekarskiej w Krakowie założonej się mającej. Wydano orzeczenie w sprawie utworzenia okręgów sanitarnych w Magierowie, powiatu rawskiego, i Podkamieniu, pow. brodzkiego. Zaopiniowano sprawę otwarcia nowej

WSPOMNIENIA z MEKSYKU.

Napisał Dr. Bohdanowicz.

(Ciąg dalszy).

Serce się ścisnęło na widok tego wszystkiego. Podnosił się tylko przykładem dzielny *padre*!), przed którym zawsze się koryczym. Lecz na sentymalizm nie było tu czasu. Trzeba było zaciętnie zęby i robić, co należało. Przynać też trzeba, że większą część urzędników Francuzów dawała przykład istotnej ze swej strony abnegacji podczas epidemii. Ponieważ la Boca de S-ta Agueda znajdowała się w bliskości morza, transport tedy chorych morzem ze S-ta Rosalia do baraków, najmniej przedstawiał trudności. Często widywałem urzędników kompanii jadących w jednej z chorymi łódce, podrzynających głowy ich rozpalone lub dzwigających na równi z więźniami chorych od łódki do baraków, nie z masu, lecz z własnej woli i ochoty, dla przykładu i dodania otuchy upadającej na duetu, przerażonej ludności. A robili to wszystkim z tą samą, właściwą tylko Francuzom, ławością i gracyą, z żartem na ustach, uśmiechem na twarzy, z jakim widywałem ich stajających dla blahostki barykadą i umierających dla żartu na ulicach Paryża. Wrażenie, jakiego wówczas na ich widok doznałem, głęboko zapisało się w mej duszy i zapisało się na ich koryczce.

Ojciec Pervanche był również Francuzem. Dziwne były koleje tego człowieka. Bardzo młodo wyswięcony na misjonarza z silną wiarą, która popychała go do czynu, wybrał Meksyk za pole swej działalności. Nie znam do brzyk początków meksykańskiej kariery jego. Wiem tylko, że przed kilkunastu laty podczas jednej z gorętszych faz tej nieustającej do dzisiaj walki Indian z Meksykiem, dostał się do niewoli Jakisów, wśród których przeżył 18 miesięcy. Jakisowie, którzy, choć na swój sposób,

są jednak katolikami, polubili go widocznie i przywiązali się do niego. Pozbawieni oni są, biedacy, księży. Gdy ojca Pervanche między siebie dostali, czekali go jak bóstwo. Często, jak „*padre*“ powiada, sami nie mieli wozy, ni żywności. On jednak zawsze miał wszystkiego do syć na opędzenie najpierwszych potrzeb, a trupem padły ten, który się jego pożywienia lub woju tknął ważył. I on ich polubił, bo dobrzy, łagodni są Jakisowie, ni by dźw dobre dzieci. Nie kradną nigdy, nie zabijają nikogo prócz Meksykanina, i to tylko zaczepieni. Usta ich nie plamia się kłamstwem. Gdy nie mogą czegoś powiedzieć — milczą, nie skorzy wogóle do gawędy, lecz nie kłamią nigdy. Jedną tylko mają wadę: pija *mescal* do zbydlenia, lecz nie ich to wina; to nabytek cywilizacji.

Zył tedy ojciec Pervanche wśród Indian, jak u Pana Boga za piecem. Jedno mu tylko wzbrowieniem było pod kara śmierci — ucieczka. Lecz może właśnie dlatego mysl o ucieczce zmorza zasiała pod jego czaszką. Aż pewnej pięknej nocy, upatrzywszy odpowiednią porę, a jeżeliż ojcje Pervanche jest do dziś niezrównanym, dopadł mustanga i zmychnął.

Meksykanie tymczasem podejrzewali go o dówództwo nad Jakisami. Może wreszcie podejrzewania te i nie były bezpodstawne, nie przyniosłyby one ujmy dzielnemu *padre*, lecz ojciec Pervanche do dziś tego się wypiera.

Uciekłszy od Indian, osiadł w Guaymas, gdzie pewien czas przesiedziało spokojnie i gdzie kosiół dzisiaj zbudowany w znacznej części jego trudem. Naraz Meksykanie przypomniałi go sobie. Naczelnik wojenny Lonory, otrzymał rozkaz rozstrzelania księdza. Wtedy ksiądz nie czekał na spełnienie wyroku. Uprowadzony przez zwycięzichy, uciekł z Guaymas i schronił się do Starej Kalifornii, gdzie do dziś przebywa. W tej pustyni nie może chyba szkodzić nikomu. Zostawiono go tedy w spokoju. Byłem u niego raz w Muleje, gdzie mnie zaważwał dla malej operacji. Biedny ksiądzyna przez wdzięczność za udaną kurację byłby mi gwiądze zdjął z nieba, gdyby to było w jego mocy. Nie widział, co ze mna począć i jak się wywiliżyć. Lecz sam

był biedny. Bo chociaż ciągnął pieniądze nawet i od robotników S-ta Rosalia, z czego mu robiono zarzut, jednak, mimo że mało potrzebował, nie miał nic, gdyż wszystko obracał na odrestaurowanie przedwiecznej jezuickiej misyi, w której ruinach zamieszkał. Ofiarował mi w końcu swój *machete*!). Gdy jednak tego jak i innych podarków przyjąć nie chciałem, objuczył mnie *San-Tilam*!) tak, że długi czas wspominałem wizytę u księdza.

Ma jednak i on jedną wielką wadę, której się wstydził, od której jednak odwyknąć nie jest w jego mocy. Oto w skrytości często „*pracuje* w winnicy pańskiej“. I dlatego może Jakisowie pijanstwa za grzech sobie nie uważają. Lecz któż jest bez słabości i czy słabość te można mu bród bardzo za złe, zważywszy szczególnie warunki, wśród których od lat kilkunastu żyje? Słabość ta nie przeszkadza mu w spełnianiu obowiązków, a jak te obowiązki spełnia — widziałem podczas epidemii.

Suńciech mi wziął pusty, gdyw go po raz pierwszy na koniu, z ogromnym „*machete*“ przytroczonym u siodła, z polyskującym u pasa revolverem ujrzał. Suanna, zwinęta w wałek, przymocowana była do siodła z tyłu, inne niezbędne utensylia obrządku łacińskiego z przodu. Sam ubrany w kusa płócienna marynarkę odznaczał się od zwykłego zanchero jedynie okalającym sztyc „*objezykiem*“ (duchownym w Meksyku poza obrębem obrzędów religijnych sąstamy przywdziewać nie wolno). Niewzrywany przybywał padre do ospowatych. Odtąd dni i noce spędzał wśród nich i kolo nich. Robotnicy przestali opuszczać S-ta Rosalia, chorzy z rezygnacją przyjmowali los swój, widząc *padre*, u swego boku — *ładanie* — mieli dlań czyste przesadną, do czego przyczyniała się nie mała ta okoliczność, że przemawiał do nich ich własnym narzeczem. Kto wie, może przypominał im ich walke rozpaczkliwa, może na pamięć przywoływał bohaterkie epizody przeszłości ich

— Suńciech mi wziął pusty, gdyw go po raz pierwszy na koniu, z ogromnym „*machete*“ przytroczonym u siodła, z polyskującym u pasa revolverem ujrzał. Suanna, zwinęta w wałek, przymocowana była do siodła z tyłu, inne niezbędne utensylia obrządku łacińskiego z przodu. Sam ubrany w kusa płócienna marynarkę odznaczał się od zwykłego zanchero jedynie okalającym sztyc „*objezykiem*“ (duchownym w Meksyku poza obrębem obrzędów religijnych sąstamy przywdziewać nie wolno). Niewzrywany przybywał padre do ospowatych. Odtąd dni i noce spędzał wśród nich i kolo nich. Robotnicy przestali opuszczać S-ta Rosalia, chorzy z rezygnacją przyjmowali los swój, widząc *padre*, u swego boku — *ładanie* — mieli dlań czyste przesadną, do czego przyczyniała się nie mała ta okoliczność, że przemawiał do nich ich własnym narzeczem. Kto wie, może przypominał im ich walke rozpaczkliwa, może na pamięć przywoływał bohaterkie epizody przeszłości ich

— Dzień dobry *padre!* — zawołałem zdala, widząc go siedzącego na kamieniu przed barakiem i patrzącego na żabko twardych, szarozielonawych traw jakichś otaczających kalużę, którą utworzył fale słonej wody, przyuszczone czasami podczas przypływu i przy silnym wietrze aż w pobliże baraku.

Padre podniósł na mnie oczy, lecz głos mój nie zupełnie go jeszcze zdołał wyrwać z zamyślenia; przyglądał mi się i milczał.

— O czymże zamyślał się tak głęboko? — dodałem, widząc, że myślał nie jest jeszcze ze mna.

— A, dzień dobry, *caballero*. O czym ja myślę? O to, zgadnij. Ba, ale po co to wam mówię? A tem, kiedy się wszyscy z projektów moich wczynie śmiejęcie.

— Reze, że o irrygacji Starej Kalifornii.

— Jakichś wieści, mości doktorze. Patrz, co tam za trawa. Skaranie boskie. A przecież to ta niegodziwa morska woda tylko. Coby to było, gdyby tu choć odrobinkę tej naszej, dobrej, słodkiej wody.

— Właśnie.

— Ale nie śmieję się, powiadam ci, grunt to bardzo podatny. Kłnę ci się na wszystko, gdyby tak choć raz do roku ucieżyły deszcz, któryby tam w wawozach S-ta Madre potworzył kadłuzę ufejlifysny to w kłny, porobili służy jak kiedys Jezucici i... no, mówię ci, doktorze, jakim Pervanche, tu kawa tylko patrzeć jakby wyrosła kawa, powiadam ci, kawa... Eh, cóż znowu! — nadął się, widząc, że się śmieję; — doprawdy, a miaden przecież ciebie przyznajmniej ze *ślowieka* poważnego. Ale z wami nigdy o niezem na serjo pomówić się nie da. A przecież lepiej i dawniej od was wszystkich znam Stara Kalifornię.

— Ależ nie przecież, *padre*, kaważy rosła, ogladam się właśnie nawet, czy nie rośnie gdzie pod skalą. Wszak ospa użyźnia już grunt ten nie zgorzej, a gdyby tak jeszcze wilgości trochę, — no to i żółta febra gotowa.

— Brzydząj z wasci, *caballero*. No z wami

wolnej? Kto wie? Zostanie to sekretem między nimi i dziwnym *padre*.

— Dzień dobry *padre!* — zawołałem zdala, widząc go siedzącego na kamieniu przed barakiem i patrzącego na żabko twardych, szarozielonawych traw jakichś otaczających kalużę, którą utworzył fale słonej wody, przyuszczone czasami podczas przypływu i przy silnym wietrze aż w pobliże baraku.

Padre podniósł na mnie oczy, lecz głos mój nie zupełnie go jeszcze zdołał wyrwać z zamyślenia; przyglądał mi się i milczał.

— O czymże zamyślał się tak głęboko? — dodałem, widząc, że myślał nie jest jeszcze ze mna.

— A, dzień dobry, *caballero*. O czym ja myślę? O to, zgadnij. Ba, ale po co to wam mówię? A tem, kiedy się wszyscy z projektów moich wczynie śmiejęcie.

— Reze, że o irrygacji Starej Kalifornii.

— Jakichś wieści, mości doktorze. Patrz, co tam za trawa. Skaranie boskie. A przecież to ta niegodziwa morska woda tylko. Coby to było, gdyby tu choć odrobinkę tej naszej, dobrej, słodkiej wody.

— Właśnie.

— Ale nie śmieję się, powiadam ci, grunt to bardzo podatny. Kłnę ci się na wszystko, gdyby tak choć raz do roku ucieżyły deszcz, któryby tam w wawozach S-ta Madre potworzył kadłuzę ufejlifysny to w kłny, porobili służy jak kiedys Jezucici i... no, mówię ci, doktorze, jakim Pervanche, tu kawa tylko patrzeć jakby wyrosła kawa, powiadam ci, kawa... Eh, cóż znowu! — nadął się, widząc, że się śmieję; — doprawdy, a miaden przecież ciebie przyznajmniej ze *ślowieka* poważnego. Ale z wami nigdy o niezem na serjo pomówić się nie da. A przecież lepiej i dawniej od was wszystkich znam Stara Kalifornię.

— Ależ nie przecież, *padre*, kaważy rosła, ogladam się właśnie nawet, czy nie rośnie gdzie pod skalą. Wszak ospa użyźnia już grunt ten nie zgorzej, a gdyby tak jeszcze wilgości trochę, — no to i żółta febra gotowa.

— Brzydząj z wasci, *caballero*. No z wami

nie ma co. Wszystkiej jedna. Gdy zwszycie co, to przybywacie do nas, meczyście naszych ludzi, zaznajamiacie ich z absyntem, jak gdyby od meskalu niedosyć szaleli, wywozicie nasze skarby, a potem powiadacie: Kalifornia? Fin! hetka pętelka. Wstyd i zgroza!

— Święta prawda, ojeze, — odrzekłem. — Ale coż ja na to poradzę? Co zaś do irrygacji, doprawdy, nie wiem, ale jak widać do niej, bom nie inżynier. No, ale pomówmy o interesach

cznej apteki w Półwsiu Zwierzynieckim, pow. rakowieckiego. Powzięto szereg uchwał w sprawie potrzebnych ulepszeń w zdrojowisku Kryniczy. Wydano opinie w sprawie garbarni w Ludwinowie, pow. wielickiego. Przedstawiono kandydatkę na posadę zdrojowej akuszerki w Krynicy.

**Zmarli.** Ks. Bazyli Hlubiński, kanonik honorowy, członek rady ruskiej, emeryt, dyrektor gimn. akademickiego w Lwowie, b. radny m. Lwowa, zmarł w wieku 72 lat w Podpieczarach koło Stanisławowa.

Gustaw Loebenstein, przeżywszy lat 55, zmarł w dniu 12 b. m. w Wiedniu.

**Pomocnik w handlu A. Hawelki** w Krakowie, zmarły nagle Kazimierz Datka, nie został wezwany do pochowania, gdyż władze zarządziły obdukcję zwłok ze względu na nagłą śmierć. Po zmarłym, w jego mieszkaniu i odzieży, znaleziono w gotówce, obligacjach i książeczkach Kasy oszczędności kwotę przeliczoną dwadzieścia tysięcy złr. Poszukiwania co do źródeł, z których pochodził mógł ten znaczny stosunkowo majątek, zostały wdrożone.

**Regulacja Wisły.** Dzienniki petersburskie donoszą: W ciągu ubiegłego lata w Wiedniu i Warszawie funkcjonowała komisja międzynarodowa w sprawie uregulowania Wisły. Wobec tego, że Austria szybciej niż Rosja badała na swym brzegu wały ochronne, rząd ruski nieszczęśliwie użyczył na przeciwnym brzegu i zwiększył zakres roboty. Obecnie opracowany został ogólny plan regulacji Wisły, który po przejściu w ciągu bieżącego roku przez komisję międzynarodową, wprowadzony będzie w wykonanie jednocześnie przez obidwie strony. Główne roboty wykonane będą w r. 1896.

**Koncert Józefa Hoffmana** drugi i ostatni w Krakowie odbędzie się w dniu 24 bm. w sali hotelu Saskiego. Program obejmuje utwory Beethovena, Szumana, Chopina, Moszkowskiego, Rubinstein'a i trzy własne utwory pianisty-koncertanta. Bilety sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowskiego.

**Emigracja do Brazylii.** Wedle *De la* namiestnictwo, celem powstrzymania dalszej emigracji do Brazylii, wydało odezwę do gr. kat. ordynatów w Galicji, aby w przyszłości nie wydawali proboszczowie wyciągów metrykalnych chłopom pragnącym wyemigrować, ktoromi to świadectwami ajenci emigracyjni posługują się zazwyczaj wobec władz włoskich, jako dokumentami podróznymi.

**W trybunale administracyjnym,** z powodu znacznego namnożenia się spraw, okazała się potrzeba pomnożenia personelu, tak, aby codziennie mogły dwa senaty obradować. Skutkiem tego niebawem nastąpi mianowanie wielu nowych radców dworu.

**Z tajemnic piwnicy.** Czytamy w *Ku. Warsz.:* Komisja specjalna, złożona z przedstawicieli urzędu lekarskiego i kilku kupałów winiarski, już od dwóch miesięcy rewiduje składy piwniczne z winami, w których jest wszystko oprócz... wina. W fabrykach tych są porządnie formalne laboratoria chemiczne, przygotowujące najrozmaitsze zaprawy dla nadania smaku i koloru rzekomym winom. Tak np. dla udzielenia winom t. zw. „myszki“, będącej oznaką starości, wyrabia się odwar z grzybów, smak ananasy otrzymuje się ze starego masła, chlebowy z naparu chleba świętojańskiego i t. p. nie licząc już wszelkich olejów eterycznych i barwników dla zafarbowania. Fabrykanci nakleją na butelki mikstur nader szumne etykiety. Oto jedna z nich, która dostawała, jako *causatum*, podamy: „Handel różnych starich win (a la Creme) (l) firma M. Z. Nalewski ur...“, filia róg Świętojeńskiej, kupującym odrazu (l) za 5 rs. odstępuje się 10 proc. a w większych partjach bardzo ważny (sic) rabat; dla gości dodaje się zakaski bezpłatnie. Ludziska wierzą z taką efektywności i pija owe „stare“ wina.

**Straszna noc w Lublianiu.** Centrum wielkiego trzęsienia ziemi, które w nocy z niedzieli na poniedziałek nawiedziło prowincje alpejskie i Karst austriacki, sięgając aż głęboko w półwysep Apeniński do Ravenny z jednej a Florencji z drugiej strony, stanowiło widocznie stolicę pięknej Krainy, Lubliana, i jej najbliższe okolice. Lubliana leży po części w gruzach, nie ma w całym mieście, domo nieuszkodzonego. Ale też od godziny 11½, w nocy do godziny 7 rano nalaziono tutaj aż 31 gwałtownych wstrząśnień: jeszcze po południu w poniedziałek powtórzyły się one 7 razy.

Już za pierwszym uderzeniem runęły wszystkie prawie kominy w mieście. Cegły, spadające na ulicę, raniły wiele osób. Po każdym nowym wstrząśnieniu słyszano przerażający łomot i trzask walących się domów. Na ulicach i placach publicznych potworzyły się zarysy grup półnagie lamentujących i modlących się ludzi. Tej uocy nikt nie spał w domu. Zamożniejsi lokowali się we fiakrach, ekwipażach, dzieci w wózkach. Nawet chorzy umieszczono pod gołym niebem. Niema w mieście ani jednego mieszkania mniej lub więcej nieuszkodzonego. Z poważ sypało się wapno i gruzy na śpiących, naczynia, wazy, lampy druzgotwały się w szczerzy. Koszary artylerji zawały się, najcenniejsze przedmioty w muzeum zniszczone, nowy teatr i kościół N. Maryi Panny uszkodzone, wieża trzech innych kościołów pochyliły się, groząc każdej chwili zawaleniem. Filisternof książąt Auerspergów i stary zamek tak są popękane, że potrzeba je będzie rozebrać.

**Cześć na Morawach** zakładają w Bernie czeska szkoła handlowa. Na odbytem 15 bm. zgromadzeniu uchwalono założyć wyższą szkołę handlową i subskrybowano na ten cel znaczniejszą kwotę.

**Oświata w Rosji.** Rosyjskie ministerstwo oświaty rozstrzygnęło w tych dniach poruszoną przez kuratora okręgu naukowego ryskiego kwestję, czy osoby, mające świadectwa nauczycieli domowych, mogą zbierać o siebie w mieszkaniu dzieci w licejach 8—10, w celu przygotowania ich do różnych zakładów naukowych. Stosownie do wyjaśnienia ministerstwa, w okręgu nankowym ryskim może być prowadzona nauka tego rodzaju tylko z dziećmi poddanych zagranicznych z warunkiem, aby nauka odbywała się w rodzinie jednego z krewnych tychże dzieci, nie zaś w mieszkaniu nauczycielki, lub nauczyciela. Urządzenie zaś kursów domowych dla dzieci poddanych rosyjskich w mieszkaniach prywatnych nie może być dozwolone bezwarunkowo.

**Kolej syberyjska.** Według danych urzędowych, do 13 stycznia br. stan robot przy budowie kolei syberyjskiej przedstawiał się, jak następuje: Na oddziale od Czelabińska do Omska robot ziemnych z ogólnej ilości wykonano 80 proc. na całej przestrzeni od Czelabińska do rzeki Irtysz, tj. na 742 wiorstach ułożono są szyny; na linię dostawiono 29 lokomotyw, 1010 krytych wagonów towarowych i platform, oraz 35 pasażerskich, co stanowi tabor ruchomy rozpoczynającego się kursowania czasowo

pociągów pasażerskich i towarowych od Czelabińska do lewego brzegu Irtysza (742 w.). Z innych robot niezupełnie są jeszcze ukończone mosty na rzekach Tobol, Irtysz i Irtyz. Z całej przestrzeni oddziału od Omska do rzeki Obi robot ziemnych dokonano 75 proc., z ilości tej na 120 wiorstach ułożono są szyny; na linii znajduje się 11 lokomotyw, 440 krytych wagonów towarowych i platform i 2 wagony pasażerskie. Do budowy mostu na Obi przygotowano jest i zwieziony na miejsce potrzebny materiał. Na oddziale środkowo-syberyjskim od Obi do Krasnojarska i od Krasnojarska do Irkutka dokonano ostatecznych studyów, skutkiem których skrócono projektowaną pierwotnie długość linii i zmieniono jej kierunek; dokonane są również studya linii bocznej, prowadzącej do Tomaska, na przestrzeni 90 wiorst, jak również odnogi, mającej połączyć koleją uralską z syberyjską między Ekaterynburgiem i Czelabińskiem; poczyniono tam pewne zmiany, mając na celu poprawienie planu i kierunku linii, oraz uproszczenie robot; na przestrzeni tej z ogólnej ilości dokonano 15 proc. robot ziemnych, których wykończenie oddano w antre-prze.

**Zwyczaje małżeńskie u różnych ludów.** Pan Albert Du Bois zamieścił w *Revue de Belgique* ciekawy artykuł o zwyczajach małżeńskich w różnych częściach kuli ziemskiej; zaznacza on pewne różnice i podobieństwa, jakie istnieją w tym względzie między krajami dalekimi a europejskimi. Pośród różnie najcharakterystyczniejsza jest ta, że prawie u wszystkich narodów dzikich meżczyzna składa rodzaj posagu dla otrzymania żony, — u ludów cywilizowanych zaś dzieje się, jak wiadomo, wprost przeciwnie. Wspólnie zwyczajów, znaczenie rzadza, polega głównie na tateczach, biśniadach, podarunkach słubnych, a także i porwany istotnem, czy udaniem, obłubienicy, obojęzaju, który dotychczas istnieje w niektórych krajach starego świata. Rys wspólny wszakże, na który autor kładzie szczególny nacisk, to, wrogie usposobienie dla teściowej. Uczucie to dochodzi u dzikich do nienawiści. U Murzynów, Indian i innych ludów pierwotnych, zięć — zapewnia p. Du Bois, od chwili małżeństwa okazuje tyłcz obawy, ile wstrętu w stosunku do teściowej, która nie pozostaje dłużną mężowi córki, unika spotkania się z nią, widywania go, a zwłaszcza mówienia z nim. Zięć i teściowa nie powinni nawet wymawiać wzajemnych imion, eo im sprawa niemyślny kłopot, ponieważ u ludów tych, zwłaszcza u Kafirów, osoby mają jako imiona nazwy zwierząt, albo przedmiotów zwykłego użytku, przeto trzeba by stosować się do reguły, używać omówień. Naprzykład zięć, którego teściowa nazywa się „koza“, musi mówić o niej: „Zwierzę, eo ma rogi“.

**Mianowania.** Starosta w Starożyńcu Mikołaj Balmosac został radcą rządowym. Naczelnik sądu powiatowego w Monasterzyskach dr. Fil. Sembrowicz, mianowany radcą sądu krajowego w Tarnopolu. Sekretarz administracyjny przy lwowskiej dyrekcji domu rządowych, Teodor Biliński, został radcą administracyjnym.

Minister oświaty udzielił *centium legendi* docentowi prywatnemu przy uniwersytecie krakowskim Jerzemu hr. Mycielskiemu dla historii sztuki.

**Korespondencya Redakcyj.**  
Tytuł I. K., *uczniom Klasy V:* Prosimy przyjąć życzenia rade i szczególnie przy serhyku roku szkolnego nie zaprzęcać sobie umysłu pisanem wierszy, w których obok pospolitych zwierzących myśli, widocznym jest brak znajomości stylu, a nawet gramatyki. Gdyby nie zapewnienie, trudno by było uwierzyć, iż jesteście pan uczniem V klasy, tak licha jest polszczyzna w tych wierszach.

**Repertor teatru krakowskiego.**

W piątek 19 kwietnia: „Lotrzyca“, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego.  
W sobotę 20 kwietnia: „Lotrzyca“, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego.  
W niedziele 21 kwietnia: „Lotrzyca“, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego.

**Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.**

**Jan Zacharjasiewicz,** znakomity powieściopisarz polski, świętę w roku bieżącym 40 rocznicę pracy swojej na niwie literatury. Jubilatowi, jednemu z ucząszeńszych pracowników pióra u nas, Kazimierz Kaszewski poświęca osobne studyum, którego początek przyniósł właśnie ostatni numer warszawskiego *Wielkocza:*

„Pomiędzy powieścią Zacharjasiewicza „Uczony“ (Lwów, 1855 r.) a „Chleb“ (Petersburg, 1895 r.) upłynęło lat czterdzięci, wyznaczonych jaką setką tomów. Czterdzięci lat pracy dla społeczeństwa — pomysłny tylko pracy, odbywającej się z bieżącym sercem, wyzerpującej siły duchowe, prawie zawsze niepewnej wrzenia i skutku, ostrym sądom poddanej, często niewdzięcznej, w której wzgląd materyjalny stoi na ostatnim planie, — toż to zasługa, domagająca się uznania. Czy społeczeństwo zasłużyło do odczeka równomiernie? czy nawet zjednała ona sobie ocenę tak wzachestronną, jaka jej się należy?... W ciągu tych lat czterdzięci — pisze Kaszewski — przemknęło dużo wypadków, przetręciło dużo prądów politycznych i moralnych, dużo zmodyfikowało się gustów, których kryteria wydawałyby dziś może o utworach 40-letniego okresu powieści jubilata odmienne sądy od tych, jakie kolejnemi ukazywaniu się ich towarzyszyły; ale żaden prąd niezadowolony jest zniweczył dziejowego zaznaczenia się tych utworów w postępie literatury pięknej u nas, żaden sąd nie zaprzeczy ich oryginalności, stanowiącej odbicie ducha czasu i myśli społecznej. Stare książki, nacechowane twórczością oryginalną, to jak stare klejnoty rodzinne, których oprawa może nie odpow...

**Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.**

wiadac nowoczesnej modzie, ale które nie tracą wartości i drogie są w rodzinie, jeżeli nie podrabiane.

Zacharjasiewicz, urodzony w r. 1825 w Radymnie w Galicji, do dnia dzisiejszego wytrwale pracuje na niwie literackiej. Najświeższą, wydana w książkowym odbiciu powieścią jego jest „Orion i Chryzantema“, czyli roman z XX wieku. Rzeczą, jak stwierdza sam autor, powstała z wrażenia i obserwacji w atmosferze Paryża. Poprzednio drukowana była w oddruchu *Kuzyna Warszawskiego* p. t. „Przy końcu wieku“. O działalności Zacharjasiewicza na niwie powieściopisarstwa pisał Piotr Chmielowski („Nasi powieściopisarze“, Kraków, 1887 r.). Dziennik nasz od początku swojego istnienia drukował wiele prac Zacharjasiewicza, zawsze najczytelniej przyjmowanych przez czytelników. Zaznaczając w notatce tej jubileusz wielce zasłużonego pisarza, przesyłamy mu najserdeczniejsze życzenia zdrowia do dalszej tak chlubnej i doniosłej w pożytkach pracy.

**W Stuttgarcie** wystawiono w tych dniach dramat czteroktowy pióra hr. Gerharda v. Leutrum-Ertigena p. t. „Schubart“. Dramat opowiada losy nieszczęśliwego poety Schubarta, obok którego występują na scenie Schiller, książę Karol i hr. Franciszka v. Hohenheim. Sztuka doznaje żywotnego przyjęcia.

**Głosy publiczne.**

**Kwesta na dochód krakowskiego Towarzystwa dobroczynności,** zbierana przez dwa dni ostatnie Wielkiego Tygodnia br. w czterech kościołach: katedralnym na Wawelu, N. P. Maryi, św. Anny i św. Barbary, przyniosła 635 złr. 56 ct. Tak pożądaną kasę funduszu Towarzystwa, dającego stałe utrzymanie stu kiludziesięciu starcom, oraz wychowanie wraz z całym utrzymaniem przeszło czterdziestu sierotom, zawiązczyć należy z jednej strony Szanownym Damom, które pod przewodnictwem Dostojnej Prezesowej J.W. hr. Adamowej Potockiej przez całe dwa dni zajmowały się zbieraniem kwesty, z drugiej strony ofiarności osób dobroczynnych, które liezemi, choć drobnymi datkami do zbierania stosunkowo znaczące kwoty się przyczyniły, wreszcie żaskawej pomocy Szanownych Przełożonych wymienionych kościołów. Tym wszystkim osobom w imieniu starców i sierot, na których utrzymanie kwota zebrana zostanie obróconą, składam serdeczne Bóg zapłać.

Kraków, 17 kwietnia 1895.  
Prezes Tow. dobroczynności  
Dr. Seiborowski.

**Spostrzeżenia meteorologiczne**  
(podług obserwatorium krak.).

Kraków, 18 kwietnia.			
	wczoraj	dziś	dziś
	g. 10 w.	g. 6 ran.	g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	746.5 mm	746.1 mm	744.5 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+2.0	+1.0	+12.8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	ENE 1	ENE 1	ENE 4
Wilgotność względna (w osetkach)	73%	75%	41
Stan nieba	0	4	1
0 pog., 10 zup. pochm.			

Uwagi: Rano szron.

**Dział ekonomiczny.**

**Kółka rolnicze.** Zarząd główny Towarzystwa „Kółek rolniczych“ ogłasza porządek dzienny obrad XI walnego zgromadzenia Towarzystwa „Kółek rolniczych“, które się odbędzie w Tarnopolu w dniu 15 i 16 maja b. r. Obejmuje ono między innymi: Sprawozdanie zarządu głównego z czynności Towarzystwa za rok 1894; sprawozdanie komisji rewizyjnej z funduszu za rok 1894; sprawę wniosków przekazanych rządowi głównemu do załatwienia przez ostatnie walne zgromadzenie, mianowicie: a) wyjednanie subwencji z funduszu państwowego, b) wyjednania subwencji na lustratorów handlowych, c) wyjednania wyższej subwencji w Towarzystwie „Wzajemnych Ubezpieczeń“ w Krakowie, d) wydanie oddzielnej tablicy z wycięgami statutu dla „Kółek rolniczych“, e) zaprowadzenie jednolitych księzek rachunkowych i administracyjnych dla zarządów „Kółek rolniczych“, f) wniosek ks. Żuklińskiego względem wydawania gazety włościańskiej, g) wniosek p. Bolesława Gorskiego względem wynagrodzenia za szkody wyrządzone podczas ćwiczeń wojskowych.

W dniu 17 maja 1895 roku wycieczka do Podborze tych uczestników Zjazdu, którzy najdalej do dnia 15 maja zgłoszą się w tym celu do zarządu głównego, eo jest niedozwolne, aby przygotować na czas potrzebne podwoje. Zgłoszenia późniejsze nie będą uwzględnione.

**Wiosenne premiovanie koni** odbędzie się w Galicji zachodniej w maju, a mianowicie w Bochni 13. w Tarnowie 14. w Rzeszowie 15 i w Jasle 16 maja. W każdej z tych miejscowości premiovane będą klacze, chowane w kraju, a to: klacze rozplodowe ze źrebietami, młode klacze i źrebice. Pieniężne nagrody państwowe sięgają od 10 do 35 złr. Namiestnictwo ogłasza następujące warunki premiovania:

A) Klacze od piątego roku wyżej i bez ograniczenia eo do maksymalnego wieku, jak długo są zdrowe, silne i dobrze odżywione, mają posiadać własności dobrych klaczy rozplodowych i winny być przedstawione komisji ze źrebietami ssaćmi lub oddżoznemi, które muszą być

uznane za udatne, przyezem należy udowodnić pochodzenie źrebicą od ogiera rządowego, albo od ogiera prywatnego, licencyonowanego lub własnego.

B) Młode klacze, a to: trzeclletnie niestawione, czteroletnie stawione albo niestawione i pięcioletnie klacze własnej stadyni (*des Gestütsschlaßes*), ostatnie jednak pod warunkiem, jeżeli zostanie udowodnionem, że w roku premiovania zostały odstawnione przez ogiera rządowego, prywatnego licencyonowanego lub też własnego; klacze te muszą być dobrze odżywione i starannie chowane i muszą rokować, że będą dobrimi klaczami rozplodowemi.

C) Jednoroczne i dwuroczne źrebice muszą być przez właściciela dobrze odchowane i rokować dalsze pomyślne rozwinięcie się i wykształcenie, oraz że będą kiedyś dobrimi klaczami rozplodowemi.

D) Matki muszą być jeszcze przed odżebieniem, te młode klacze przynajmniej od roku, a jednoroczne i dwuletnie od czasu ich urodzenia własności ubiegającego się o nagrodę.

Młode klacze, które jako trzyletnie były w roku przeszłym premiovane, nie będą premiovane w roku bieżącym, natomiast czteroo i pięcioletnie klacze, premiovane w roku przeszłym, będą tylko w tym razie premiovane, gdy przedstawione zostaną już jako klacze rozplodowe ze źrebietami.

E) Każdy właściciel premiovanej pieniężną nagrodą rządową klaczy lub źrebicy musi się zobowiązać przez podpisanie reversu, że ją jeszcze zatrzyma cały rok we własnej hodowli i przedstawi ją, jeżeli będzie przy życiu, w roku następnym komisji w miejscu premiovania. — W razie niedotrzymania przyczeczenia, zawartego w reverse, winien bez oporu zwrócić otrzymaną nagrodę pieniężną zarządowi stadników rządowych w Drohowyżu.

Gdyby przedstawienie premiovanej klaczy komisji na miejsce premiovania połączone było ze względu na znaczną odległość, lub z innego ważnego powodu z wielkimi trudnościami, winien właściciel takiej klaczy przesłać Zarządowi stadników rządowych w Drohowyżu świadectwo, wydane przez zwierzchność gminną, że klacz ta po upływie roku od czasu premiovania znajduje się w jego posiadaniu.

**Telegramy „Nowej Reformy“**

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Wezorajsze wspólne konferencje ministrów, w których uczestniczył także minister Falkenhayn, trwały prawie do ezwarć po południu. Obrady mają się toczyć dzisiaj w dalszym ciągu.

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Dziś po południu pod przewodnictwem cesarza odbęda się wspólne obrady ministrów celem ostatecznego przygotowania przedłożen delegacyjnych.

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Cesarz był wezoraj ponownie w „Kuensterhausie“ i oglądał w szczególności obrazy zagranicznych malarzy, wyrażając się o nich z uznaniem.

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Arcyksiążę Karol Ludwik wyjechał na dwa tygodnie do Meranu.

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Strajkujący robotnicy kamieniołomów w Purkersdorf, Gablitz i Pressbaum zażądali 30-procentowego podwyższenia płac. Rokowania trwają dalej.

**Wiedeń,** 18 kwietnia. Przy cegielni pod Wiedenbergiem było dzisiaj rano starcie pomiędzy strażą policyjną a strajkującymi robotnikami, którzy przemocą chcieli przeszczkodzić innym pracować w cegielni. Straż policyjna, czynnie zapiecziona przez robotników, zmuszona była zrobić użytek z broni. Jeden robotnik został ciężko ranny, dziesięciu łej rannych. Wielu robotników aresztowano.

**Praga,** 18 kwietnia. Rada miejska uchwałała wyrazić współczucie Lublanczykom z powodu trzęsienia ziemi i wysygnować 1000 złr. dla tych, którzy skutkiem trzęsienia zostali bezprytulku.

**Berno,** 18 kwietnia. Wezoraj o godzinie 9 wieczorem w budynku przylegającym do domu barona Prążaka skutkiem eksplozji powybijane zostały szyby u wszystkich okien. Stwierdzono, że na progu drzwi sąsiedniego lokalu śpiwackiego stowarzyszenia robotników *Vereine* eksplozowała puszka blaszana i rozrzucała mnóstwo kawałków szkła, żelaza, gwoździ, pustych nabojów i t. p. Puszka prawdopodobnie prochem była naladowana. Sprawa nieznaną.

**Lublana,** 18 kwietnia. Wezoraj o godzinie 10 min. 40 przed południem było znowu silne trzęsienie ziemi. Urzędownie stwierdzono, że około 98% budynków jest uszkodzonych. Ruch handlowo-przemysłowy ustal. Sklepy przeważnie pozamykane. Większa część ulic jest dotąd przez wojsko zamknięta. Burmistrz wydał odezwę do mieszkańców, zalecając im spokojne zachowanie się, a groząc karami tym, którzy sięją wieści niepokojące.

**Lublana,** 18 kwietnia. Prezydent kraju otrzymał telegram z kancelarii gabinetu cesarskiego z zawiadomieniem, że cesarz z żalem i głębokim współczuciem przejął wiadomość o szkodach, jakie trzęsienie ziemi wyrządziło w okolicach Lublany. Cesarz polecił, aby go poinformowano dokładnie o rozmiarach klęski.

**Budapeszt,** 18 kwietnia. Nuncjusz Agliardi przybył tu z Ostrzyhomia i ma zabawić podobno trzy dni. Pożegnaniu nuncjusza z księciem prymasem w Ostrzyhomiu było jak najserdeczniejsze.

**Berlin,** 18 kwietnia. *Nordd. Allg. Ztg.* ponownie dowodzi, że rady związkowe bezwarunkowo nie zgodzą się na wyłączenie §. 113 ust. karnej (gwałtowny lub czynny opór stawiany urzadzikom) z pośród przepisów, omawiających

przestępstwa, których chwalenie lub usprawiedliwienie ma być na przyszłość karane.

Dziennik ten spodziewa się, że centrum głosować będzie za ponownem wstawieniem paragrafu 113.

**Berlin,** 18 kwietnia. *Nord. Ztg.* donosi, że w ministerstwie spraw zagranicznych ukonstytuował się wezoraj komitet budowy niemieckiej centralnej kolei wshodnio-afrykańskiej.

**Berlin,** 18 kwietnia. Były gubernator wschodniej Afryki Scheele mianowany został przybożczym adiutantem cesarza.

**Friedrichsrh,** 18 kwietnia. Książę Bismark, przyjmując wezoraj 4000 przedstawicieli cechów i bractw niemieckich, w odpowiedzi na rozmaite przemówienia wznosił okrzyk na cześć wszystkich stanów rzemieślniczych i przemysłowych i życzył im, ażeby Bóg błogosławił wszelką uczciwą pracę w Niemczech.

**Rouen,** 18 kwietnia. Prezydent Faure odjechał stąd wezoraj do Hawru. Ludność witała go wszędzie z zapalem.

**Hawr,** 18 kwietnia. Prezydent Rzeczypospolitej przybył tu wezoraj wieczorem. Tłumy publiczności witały go z nieopisanym zapalem. Na przemówienie mera odpowiedział Faure, że będzie się starał skutecznie spełnić zadanie, jakie na jego barki włożono.

**Madryt,** 18 kwietnia. Wezoraj biskup celebrował uroczyste nabożeństwo żałobne za wszystkich tych, którzy zginęli na morzu skutkiem rozbiecia się krzyżowca „Reina Regenta“. Na nabożeństwie była królowa-regentka, infantki, członkowie ciała dyplomatycznego, ministrowie, generalicya, senatorowie i deputowani.

**Madryt,** 18 kwietnia. Senat przyjął projekt ustawy, przyznającej rocznie zapomogi rodzinom tych majtków, którzy wraz z okrętem „Królowa regentka“ zatonieli.

**Nowy Jork,** 18 kwietnia. Według telegraficznego doniesienia z Tientsin u. Japończycy zajmą Port-Arthur tytko na czas ograniczony i przez to uniknie się interwencji mocarstw europejskich.

**Simonoski,** 18 kwietnia. Urzędownie potwierdzono wiadomość, że warunki pokoju pomiędzy Chinami a Japonią zostały wezoraj podpisane. Li-hung-sheng wyjechał już z powrotem do Chin.

**Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.**

	Kurs w wal. austr.	złr.	ct.
Wiedeń, dnia 18 kwietnia 1895.			
Zjednoczony dług w papierach	101	78	
Zjednoczony dług w srebrze	101	70	
Austriacka renta złota	123	75	
4% austriacka renta (marcowa)	101	40	
4% węgierska renta złota	123	40	
4% węgierska renta koron	99	45	
Akeye banku austro-węgierskiego	1091	—	
Akeye kredytowe	398	50	
London	122	55	
Banknoty banku niem. za 100 m.	59	82 ½	
20 marek	11	96	
20-frankówki za sztukę	9	72	
Banknoty włoskie	46	—	
Dukaty austriackie	5	74	
<b>Wiedeń,</b> 18 kwietnia. Ruble 130.75. Cena naty 16.—. Spirytus gotowy 16.—. Zyto na wiosnę 6.27. Pszenica na wiosnę 7.25. Owies na wiosnę 6.84.			
<b>Wiedeń,</b> 18 kwietnia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 98.—; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 98.25; 4% galic. fund. propin. 98.10; 4% list. banku kraj. 101.—; 5% obligi banku krajowego 102.—; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98.—; Akeye Karola Ludwika 223.25; Akeye kolei lwowsko-cerneiowieckiej — mkr. Ruble 219.25 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 67.40 mkr.			
<b>Berlin,</b> 18 kwietnia. Godzina 2 minut 50 po poł. Austriackie kredyty 244.75 mkr. Austriacka złota renta 103.40 mkr. Austriacka srebrna renta 100.20 mkr. Węgierska złota renta 103.25 mkr. Węgierska renta koronowa 98.40 mkr. Austriackie banknoty 167.25 mkr. Akeye kolei lwowsko-czerwieiowieckiej — mkr. Ruble 219.25 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 67.40 mkr.			

Odpowiedzialny Redaktor:  
**Michał Konopiński.**  
Wydawca:  
**Dr. Lesław Borowski.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

**Wiosenna kuracya.**  
Pierwsie tygodnie wiosny są zwykłe porą, w której się szuka poprawy usterek w funkcjach organu znu wywołanych częstokroć odmiennym w zimie sposobem życia — poszukiwani bywa

**MATTONIEGO GIESSHÜBLER**  
najczytsza woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA

tak do samodzielnęj, domowej kuracyi, jak również także do kuracyi przedkapielowej w zakładach Karlsbadu, Marienbadu, Francensbadu i innych zdrojowisk szczególnie jest zalecaną przez lekarzy. (VI)

**Dom bankowy i kantor wymiany AKOBA HOCHSTIMA** Kraków, Rynek główny, Lluia A-B. Kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami akcje, polity zastawne, losy, monety; wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi ma pociąg bez liczenia prowizyi.

# CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.

Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

407 8 18

**TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE.**  
W piątek 19 kwietnia  
**Lotryca.**  
Komedya w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego.  
**Początek o godzinie 7.**  
Kasa otwarta od godziny 9 do 1 i od 3 do 8 wieczorem.

**Podziękowanie.**  
Wielożnym Panom: Profesorowi Trzebickiemu i Drowi Sińskindowi z Krakowa składam niniejszem serdeczne podziękowanie za bezinteresowne wyłączenie mego dziecka z bardzo ciężkiej choroby.  
**B. Lajbuszewicz**  
z Bendzina.

**Na sprzedaż.**  
1. **Majątek** 2000 morgów przetrzeźni 1.300 m. lasu, gorzelnia, dwór z parkiem, chmielarnia, 2 mile od kolei, szosa w budowie.  
2. **Majątek** 937 morgów, przeważnie pola i łąki w dobrym gatunku, budynki dobre, 2 1/2 mili od kolei, szosa w budowie.  
Blizszych szczegółów udziela kancelarya adw. Czajkowskiego w Przemyslu.

**Ucznia**  
poszukuje  
księgarń S. A. Krzyżanowskiego  
w Krakowie. 974 1 3

**Kapelusze**  
już nadeszły do magazynu  
Aleksandry Luszczyńskiej  
uczennicy Szatkiewiczowej we Lwowie  
w Krakowie Grodzka L. 2.

**Ogłoszenie.**  
Z powodu przesiedlenia się **Dra Czopa** do Jaworzna opróżniona jest posada  
**lekarza miejskiego**  
w **Milówce** ad **Zywiec**. Staraj się o nią mogą dorożcy w n. lek mający przynajmniej jednoroczną praktykę lekarską. Blizszych szczegółów udziela kancelarya urzędu gminnego w **Milówce**.  
936 3 3

**Piegi**  
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa**.  
Prawdziwy jest tylko w flaszkach, zielonym laktem zapieczętowanych. 682 10 20  
**Cena 50 centów.**  
Główny skład we **Lwowie** w aptece pod srebrnym orłem: **Zygm. Ruckera**, dla **Krakowa** w aptece **W. Redyka i E. Hellera**.

Poszukuję  
**koncypianta**  
przynajmniej z dwuletnią praktyką sądową lub adwokacką.  
927 3 3  
**Dr. Roman Grabowski**  
adwokat w **Milówce**.

**Obszar dworski w Adamówce**  
powiat **Sieniawa** pod **Jarosławiem**  
ma do **sprzedania**  
**lubin żółty**  
po cenie **6 złr.** za **100 kg.**  
wraz z workiem i odstawa na dworzec kolei w **Przeworsku** lub **Jarosławiu**. Zamówień niżej **500 kg.** nie przyjmuje się.  
933 3 6

**Porebski & Zimler**  
w **Krakowie**  
polecają wyborowy gatunek  
**Pończoch**  
damskich i dzieciennych  
z bawełny **Estremadury**.  
Pończochy z **Estremadury** tem pewniej polecieć możemy, gdyż otrzymaliśmy wielokrotne zapewnienia co do trwałości koloru i gatunku od osób noszących powyższy wyrób.  
650 10 12  
Utrzymujemy również na składzie w znacznym wyborze gatunków  
**Pończochy**  
z bawełny szwajcarskiej **Fil d'Ecose**.

**RABKA.**  
Najsilniejsza solanka jod i brom zawierająca, tuż przy stacy kolejowej leży nazwy, wśród pysznych gór położona  
**Lazienki** znacznym nakładem kompletnie przebudowane i według wszelkich wymagań z komfortem urządzone. — Źródła uporządkowane — mieszkania odnowione — wszelkie wygody — **ceny umiarkowane**. — Sezon rozpoczyna się 1-go czerwca  
Wszelkich żądanych wyjaśnień udziela i zamówienia na mieszkania przyjmuje  
**Zarząd Zakładu zdrojowego w Rabce**  
**Dr. Kuzimierz Kaden.**  
969 1 15

**MAGAZYN MÓD**  
**ST. ZAMOYSKIEJ**  
w **Krakowie, Sukiennice, L. 10.**  
poleca na sezon wiosenny i letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, kwiatów paryskich, gorsetów, modnych welonów, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące. Suknie damskie wykonuje spiesznie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.  
**Modele paryskie.** 919 4 10

**POMPY I WODOCIĄGI**  
wielkiego rodzaju.  
**MOTORY**  
wieliczne, parowe, naftowe.  
Wyborne żelazne, nierdzewujące, lekkie chodzące  
**pompy ręczne.**

**JÓZEF FRIEDLAENDER**  
Inżynier  
**Wiedeń, II7, Dresdnerstrasse 42-46.**  
Cenniki i kosztorysy darmo i oplatnie. 694 7 30

**M. Beyer i Spółka**  
w **Krakowie, Sukiennice, Nr. 12-14,**  
**Skład płócien i bielizny gotowej**  
otrzymali  
**na sezon wiosenny i letni świeże**  
**bluzki i parasolki damskie i dziecięce**  
w bardzo wielkim wyborze. 920 4 4

**Tomasz Pogorzelski**  
w **Krakowie, ul. Floryańska, L. 55,**  
poleca  
pp. właścicielom restauracji, kawiarni i cukierni letnich najpraktyczniejsze  
**krzesła żelazne składane**  
własnego pomysłu  
po cenach znacznie tańszych od fabrycznych. 568 3 8

**Nagrodą odznaczony**  
**LECZNICZE WINA CAP**  
marka **E. Plaut, Capstadt,**  
są w dzisiejszych czasach możliwie najlepiej poleconymi winami leczniczymi. Analizy wybitnych powag. Wina te są niespodzianką nawet dla najwybredniejszego znawcy. — W **Krakowie** ma na składzie **J. Słeczkowski, apteka pod „złotą koroną“.**  
550 4 4

**Koniczynę czerwoną**  
nasienie świeże, starannie oczyszczone, zupełnie wolne od kianiaki, poleca  
**Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe**  
Lwów, ulica Jagiellońska, L. 3, tudzież  
**Koniczynę białą, szwedzką, Tymotkę**  
i wszystkie inne nasiona  
po cenach targowych.  
895 5 8

**Tyko prawdziwe, szlachetne kamienie**  
w **oprawie:**  
**granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**  
**Czeska agencja** 3 153 0  
**Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.**

**Parasolki angielskie najmodniejsze**  
w największym wyborze. „Główny skład na **Kraków**“.  
**Najmodniejsze weloniki. Paski gumowe „Kopacsi“.** Paski angielskie. Rękawiczki z fabryki **Zachariasa. Wstażki. Koronki. Hafty. Jaboty. Kołnierzyki koronkowe.**  
**Szale lwońskie. Rękawiczki letnie. Pończochy. Skarpetki. Przybory do szycia i haftu**  
poleca po cenach umiarkowanych, towar doborowy 724 6 6  
**Eug. Smidowicz**  
w **Krakowie, Sukiennice, L. 29.**

**C. k. austriackie koleje państwowe.**  
Do L. 14 511/95.  
**Ogłoszenie.**

Począwszy od miesiąca kwietnia b. r. załatwiać będzie podpisana c. k. Dyrekcya ruchu zażalenia stron, dotyczące mylnych obliczeń należytości przewozowych w ruchu pomiędzy stacyami należącymi do okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji z jednej a stacyami innych austriackich i węgierskich kolei, z wyłączeniem ruchu towarowego z c. k. uprzyw. koleją południową z drugiej strony.  
Ogłaszając to nadmieniam się, że odnośne podania, o ile one dotyczą przesyłek z r. 1895, wnosić należy odtąd do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu.  
Natomiast wnosić należy podania, dotyczące przesyłek przewożonych w czasie do 1 stycznia 1895 r., jakoteż przesyłek nadanych w bezpośrednim ruchu towarowym z koleją południową, jak dotąd tak i nadal do c. k. generalnej Dyrekcji austr. kolei państwowych w **Wiedniu**.

**Kraków, dnia 3 kwietnia 1895.**  
**C. k. Dyrekcya ruchu.**

**Kraków Zakład artystyczno-ślusarski Dajwór 6**  
**JÓZEF GORECKIEGO**  
odznaczony licznymi świadectwami i złotym medalem wystawy krajowej we **Lwowie**, poleca się do wszelkich **robót ornamentalnych, stylowych, kutych z żelaza, miedzi i mosiądzu.** 727 10 50

**Filia fabryki tutek**  
**S. W. NIEMOJOWSKIEGO**  
odznaczona dwoma medalami,  
poleca: 946 3 0  
**kufry, torby, necessary itd.**  
**Kraków, Sukiennice, 28.**

**MAGAZYN MOD**  
**Karoliny Pomietlarz i Sp.**  
**Krakow, ul. Sławkowska, 31,**  
poleca  
**wielki wybór kapeluszy**  
na wszystkie pory roku.  
później utrzymuje na składzie znaczny wybór kwiatów, wstażek i innych artykułów w zakres modniarstwa wchodzących z najpiękniejszych fabryk zagranicznych po cenach nader przystępnych. 634 16 25

**Były pisarz biur urzędowych**  
lat 44, wychodząca z Królestwa Polskiego, poszukuję **biurowego zajęcia w Krakowie lub Podgórzu.** 904 3 3  
Wiadomość w Administracji „N. Reformy“

**Zmiana lokalu.**  
**Sprzedaż nafty**  
z rafinerji p. **Skrzyńskiego**  
askuteczna 87 letni, weteran z roku 1831 i 1863 obecnie w sklepie  
przy **ul. Sławkowskiej, L. 13.**  
Woli e konkurencji nie może staćcie dać sobie rady, dlatego ośmiela się prosić Szan. Publiczność o pobranie u niego **nafty**, która jest czysta, nieekspodująca i po umiarkowanej cenie. Ma on na składzie także i inne artykuły, jakoteż: **mydło dobre, krochmal, i t. p.** Kupując u niego, można tym sposobem przysięć w pomniejszeniu a zasłużyć niemu odzwiekowi, który nimo przybliżonej starości chce pracować, by nie być ciężarem dla społeczeństwa. Towar ma tam w dobrych gatunkach. 925 3 3  
Adres: **Mikołaj Bracki.**

**Farbiarnia** 806 6 78  
**i pralnia chemiczna**  
**Plotra Utelskiego**  
w **Krakowie, ulica Karmelicka, L. 17,** przyjmując do farbowania, prania lub odczyszczania wszelkie **materye jedwabne, wełniane, bawełniane, aksami, koronki, dywany, franki, kapy, ornaty, ubrania męskie i damskie, uniformy wojskowe, pokrycia meblowe** itp. w całości lub poprzęte.

**Zaraz do sprzedania 799 8 0**  
**2 kamienice 2-piętrowe**  
po 5 okien frontu, z oficynami i ogrodami, za dopłatą po 6 lub 7000 złr  
Blizsza wiadomość: **ul. Krowderska, 19, u Z. Gedzińskiego.**

**Zakopane**  
**ul. Krupówki i Chałubińskiego, 8a**  
wille, nad potokiem „Zofia“ i „Helenówka“ na sezon letni i zimowy do wynajęcia. Na żądanie stajnia i wozownia, oraz wszelkie naczyńia gospodarskie i pościel.  
Wiadomość: **Helena Mecenselfy-Langerowa w Zakopanem.** 788 3 3

**Róże!**  
**Thea, Noiset, Bourbon, Remontant,**  
z silnie rozwiniętymi koronami. 2-letniego uszlachetnienia niepospolitych drzewek, przednie kwitnienie i pachnące gatunki  
niskich 10 sztuk złr. 2,50, 100 sztuk złr. 20  
średnich 10 „ „ 5, „ 100 „ „ 40  
wysokich 10 „ „ 7, „ 100 „ „ 65  
zaś uszlachetnienia z tegorocznej zimy pochodzący o 25% taniej sprzedaje — wysyłać cenniki za darmo 678 5 6

**Parowa fabryka cukierków**  
**Juliusza Haberfelda w Białej**  
poszukuje natychmiast  
**młodego rutynowanego pomocnika** (izraelity) do prowadzenia i korespondencyj i do ekspedycji towarów w magazynie. 968 2 3

**Notaryusz w Żywcu**  
poszukuje od dnia 1-go maja b. r. młodego 932 3 3  
**rutynowanego pisarza.**

**Uczeń**  
znajdzie zaraz **korzystne umieszczenie** 882 3 3  
w **c. k. obwodowej aptece w Tarnowie.**

**TRAWA MIODOWA**  
(*Holcus lanatus*) 417 20 20  
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje **4 złr.**, przy zakupie naraz **10 korcy** dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia **J. Bulewicz**, skład nasion w **Bochni**.

**Wdowa** z trojgiem małoletnich dzieci, która po wyjściu ze szpitala po ciężkiej chorobie jest tak osłabiona, że nie może zapracować na ich wyżywienie, udaje się z prośbą do litosliwych s. re. o przyjęcie jej z pomocą. Datki przysyła Adm. „N. Reformy“ pod **A. B.**

**ANTICHOHL** jedyny niezawodny środek, który srodek nawet przeciw nalezowemu pijactwu, nieszkodliwy, za co się może bez skutku, wywołuje **najlepszy skutek.** Można przegladac listw z podziękowaniem wyleczonych. Dawka wraz z podaniem sposobu użycia 3 złr. = 6 marek, podwojna dawka na długotrwałe cierpienia 5 złr. = 10 marek. Po nadstaniu należytości posyła oplatnosc. Prawdziwy sprzedaje tylko: **Salvator-Apotheke, Gross-Beeskerek, 31** Węgry wschodnie. 889 2 10

**Wyśmienity kompot**  
z **brusznicy karyntyjskich**  
z dodatkiem 50% cukru, dający się przechować cały rok, służący jako przysmak do potraw mięsnych i ciast, wysyła w **5 kg. beczułkach** oplatnie za zaliczką po **3 złr. 20 cent.** do każdej stacyi pocztowej 532 40 60

**Apteka Dra E. Kumpfa w Białaku**  
(Villach, Karyntya).  
**Piękność niezawodna**  
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego**, zwanego „Gesichtsponnade“, który usuwa w przeciągu kilku dni pęgi, liszaje, wągry i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc piękną, białą — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego** w **Krakowie, ulica Stradom, L. 7.** — Stoik 60 et. pól 40 centów. 143 70 0